
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565  79Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 020 DE 22/02/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: para representar a FCG no evento “III Painel Marajoara 
de Música” que será realizado no referido município.
Destino: Breves/PA.
Período de 26/02 a 05/03/2018 (07 DIÁRIAs e ½ - R$1.012,50)
Lucivaldo José Soares de Souza – Assessor – IF: 3224589/4
Sérgio Soares Pantoja – Secretário de Diretoria – IF: 5427410/3
Período de 28/02 a 05/03/2018 (05 DIÁRIAs e ½ - R$742,50)
Claudionor Amaral de Souza – Professor – IF: 57192527/1
José Antônio Salazar Cano – Professor – IF: 57192485/2
Daniel Franco de Souza – Colaborador Eventual
Elizeu Andrade Cordeiro – Musicista – IF: 57192552/1
Enokleson Cancio Bezerra – Musicista – IF: 5888954/1
Denison Ferreira Pastana – Professor – IF: 5911141/1
Marcos Raimundo Matos da Costa – Professor – IF: 5888883/1
Luis Santana Balieiro – Professor – IF: 57192551/1
Eduardo Mario da Silva Nascimento – Professor – IF: 57192507/1
Período de 02 a 05/03/2018 (03 DIÁRIAs e ½ - R$549,50)
Paulo José Campos de Melo – Superintendente – IF: 5723841/3
Autorizo: Processo n° 2018/41123
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 282736
PORTARIA Nº 024 DE 22/02/2018

Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para resolver questões referentes as diligências 
sofridas pela Salic-Minc ao patrocínio do evento XXXI FIMUPA.
Destino: Brasília/DF.
Período de 23/02 a 02/03/2018 (04 DIÁRIAs e ½ - R$1.296,00)
Servidor: Silvia Mônica Pereira Hundertmark – Diretora Técnica 
– IF: 57234585/2
Autorizo: Processo n° 2018/72891
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 282669
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 007/2018 de 23/02/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO EXECUTORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– PSS 001/2018, para a contratação temporária de prof ssionais 
para exercer a função Docente de Nível Superior e Prof ssional 
na Àrea de Música.
Presidente: ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA COSTA – 
IF - 227587/6
Membro: ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO – IF: 
5898860/2
Membro: ROSA MARIA LOURENÇO ARRAES – IF: 57197057/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente em exercício da FCG

Protocolo: 282827
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 – FCG

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO os procedimentos para a PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO - PSS para a contratação temporária de 
excepcional interesse público para o provimento de dez (10) 
vagas com vencimentos de: R$1.963,74 (um mil, novecentos e 
sessenta e três reais e setenta e quatro centavos) função docente 
Nível Superior de 40h e R$954,00 (novecentos e cinquenta e 
quatro reais), para a função de Prof ssional na Área de Música 
30h.
As contratações, de caráter temporário, terão como fundamento 
a Lei Complementar estadual nº. 07/91, alterada pela Lei nº. 
077/2011, Decreto Estadual nº. 410/2012 e Decreto Estadual 
nº. 1.230/2015 e Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016 e 
Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017.

As inscrições estarão abertas no dia 27/02/2018, exclusivamente 
no endereço eletrônico www.fcg.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações 
constam no inteiro teor do edital nº 010/2017 – FCG, que se 
encontra disponível no site: www.fcg.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Fevereiro de 2018.
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente - FCG em exercício

Protocolo: 282831

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 133/2018 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de Antônio 
Malcher, CRM/PA Nº4811, de 21/02/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (Quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor; ANTÔNIO CARLOS MIRANDA ALVES, 
matrícula 5127610/1, ocupante do cargo de Op. de Vídeo Taipe, 
lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no período de 21 à 
07/03/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 282824

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 134/2018 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a Servidora BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA, 
Gerente, matrícula nº 57226200, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo n. º 004/2018, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, referente à contratação 
da empresa CARLOS NAVARRO & CIA LTDA -EPP, CNPJ n. º 
05.881.752/0001-22, para Aquisição de 475,17 m² de películas 
de vidro, de controle de luminosidade solar em janelas prediais, 
enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa à 
01/02/2018, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério 
da autoridade competente.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Limas Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 282997
PORTARIA N° 132/2018 – FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Servidor JOÃO CLOVIS MELO OLIVEIRA, 
matrícula n. º 57218621, Assistente I, para atuar como Fiscal 
do Contrato Administrativo n. º 002/2018, no âmbito da 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, referente à 
contratação da empresa A. DE ARAÚJO PINHEIRO - ME, CNPJ 
n. º 26.313.397/0001-65, para TRANSPORTE DE MUDANÇA 
COM DESMONTAGEM E EMBALAGEM NA ORIGEM, TRANSPORTE, 
MONTAGEM E ARRUMAÇÃO NO DESTINO, DE MOBILIÁRIOS 
PERTENCENTES Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa à 
01/01/2018, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério 
da autoridade competente.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Limas Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 282994

PORTARIA N° 131/2018 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Servidor PAULO GUILHERME LOBATO 
MIRANDA, Matricula Funcional nº 54197275, Gerente, para atuar 
como Fiscal do Contrato Administrativo n. º 001/2018, no âmbito 
da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, referente à 
contratação da empresa ETERA ISOLAMENTO TERMO ACÚSTICO 
EIRELI - EPP, CNPJ n. º 04.947.516/0001-07, para aquisição de 
de 653 m² de Lã de Vidro para Isolamento Acústico para nova 
sede da FUNTELPA, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa à 
18/01/2018, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério 
da autoridade competente.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Limas Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 282987

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO  Nº 122/2018, 
DE 16/02/2018.

Publicada no DOE nº 33.561, de 20/02/2018
Protocolo nº 280698
Onde se lê na linha: Maria Waneide de Souza Malcher, 
168.010.752-68, waneidemalcher@gmail.com, Gerente, efetivo/
comissionado, Administrador;
Leia-se: Maria Waneide de Souza Malcher, 168.010.752-
68, waneidemalcher@funtelpa.com.br, Contador, Efetivo/
Comissionado, Administrador;
lAdelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 283021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 128/2018  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 76145/2018 de 21/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) DIÁRIAs a servidora 
JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante 
do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, matrícula 
funcional nº 57234835/1 e C.P.F.: 199.433.502-53, para custear 
despesas com viagem  ao  trecho de Belém/Santarém/Belém, 
no período de 01 a 05/03/2018, com o objetivo de coordenar 
a logística e transportes das equipes que irão transmitir o jogo 
São Raimundo X Paysandu, do campeonato Paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 282788
PORTARIA Nº 135/2018  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de DIÁRIAs, da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 78343/2018 de 
22/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) DIÁRIAs, ao servidor; HILTON 
LISBOA DA SILVA,  ocupante do cargo de Administrador, 
matrícula funcional nº 3180948/1 e C.P.F.: 089.706.452-68, para 
custear despesas com viagem  ao trecho de Belém/Marabá/
Belém, no período de 02 a 05/03/2018, Com objetivo de 
gerenciar a disposição das placas de mídias estáticas no jogo 
Remo X Águia, pelo campeonato Paraense a ser realizado em 
04/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 282899


